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Abstrakt

Cílem práce je popis návrhu, implementace a rozvoje databázové aplikace pro portál

Andromedia s využitím databázové technologie. Řešení je vytvořeno jako informační

zázemí pro oblast dalšího profesního vzdělávání. Smyslem databanky je postupně

soustřeďovat informace o trendech a analýzách v oblasti dalšího vzdělávání, náměty a

postupy, metody, metodické pomůcky, případové studie, testy a další metodické a

informační zdroje. Autor zdokumentoval výsledky analýzy problému a vytvořil za

použití metody projektového řízení aktuální řešení. V závěru vyhodnocuje úspěšnost

implementace databázové aplikace a navrhuje kroky k udržitelnosti tohoto projektu.
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Úvod

Vznik počítačových sítí v 60. letech minulého století a zejména rozvoj protokolu

www mění možnosti přístupu člověka k informacím. Internet byl vytvářen s původním

záměrem sdílet informace o realizovaných společných projektech amerických univerzit.

Měl sloužit vědě a vzdělávání. Proto také tato prapůvodní podoba počítačové sítě byla

založena na dvou základních vlastnostech - vše na internetu je zdarma a volně

(pochopitelně k vědeckému) užití, a že je tedy internet primárně informační médium. I

přes všechny proměny internetu jeho informační funkce zůstala zachována a jeho

možnosti s nástupem podoby označované jako Web 2.0 [O´REILLY, 2005] umožňují

vznik mnoha nových podob učení a vzdělávání pro které andragogika používá označení

informální učení.

Tyto změny a možnosti ovlivňují rovněž vzdělávání samotných vzdělavatelů. I

ti se musejí naučit využívat možností ICT nejenom pro vlastní lektorskou práci, ale i pro

vlastní učení.

Autor práce se dlouhodobě věnuje vytváření online aplikací na podporu

vzdělávání. Jako programátor se podílel na projektu vytváření portálového řešení

projektu Inovační centrum dalšího vzdělávání, resp. na části jeho znalostní databáze a

posléze jeho modernizaci. Portálové řešení bylo nazváno databanka Andromédia . Práce

se pokouší zachytit změny, kterými řešení prošlo během několika let jeho užívání.

Zároveň jsou v práci popsány rozdíly v přístupu k řešení v první etapě financované

z prostředků ESF a etapě modernizace databanky, financované z vlastních zdrojů

provozovatele, kdy byly použity postupy projektového managementu.

Pro zpracování práce byl zvolen metodický postup od obecného ke

specifickému. První části práce je věnována obecným společenským a technologickým

podmínkám, které umožnily přistoupit k řešení databáze. Značná pozornost je také

věnována i změnám v učení a práci s informacemi, které vedou k potřebě vzniku tohoto

typu řešení. Další část práce je věnována principům fungování databanky, technickému

řešení a potřebám změn a vývoje tohoto řešení. V závěru diplomové práce jsou shrnuty

zkušenosti z provozu portálu Andromedia verze 2 a návrhy pro jeho případný další

rozvoj.
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1. Internetové komunity a sdílení znalostí

1.1 Koncepce informační a znalostní společnosti

Zpracováváme-li téma o jedné z možností využívání informačních technologiích

ve vzdělávání, je třeba se podívat nejenom na jejich technologickou stránku, ale i na

jejich společenskou podstatu. Jedním z důvodů rozvoje online technologií je lidská

potřeba učit se, nabývat nové znalosti a sdílet je. Učící se, znalostní nebo informační

společnost jsou pojmy, které dnes slyšíme z různých stran. Dnes se velmi často používá

také termín síťová společnost.

Vymezení těchto pojmů není jednoznačné a existuje řada pohledů. Např.

Vymětal a kol. uvádějí „Na počátku třetího tisíciletí se lidská společnost nachází ve

vývojové fázi nazývané informační společnost.“ [Vymětal, Diačiková, Váchová, 2005]

V uvedené práci je potom zdůrazněn význam osvojování nových znalostí a stávající

podobu informační společnosti označují jako společnost znalostí a společnost

celoživotního učení.

Zajímavý spíše technologický pohled prosazoval již v 90. letech minulého století

[Zlatuška, 1998] pro kterého je charakteristickým rysem informační společnosti

využívání digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Tento autor dále

zdůrazňuje, že ze zpracování informací se stává významná ekonomická aktivita. Tato

aktivita pak prostupuje tradičními ekonomickými či společenskými aktivitami a také

vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které podstatně ovlivňují charakter společnosti

Ze světových autorů se charakteristikami informační společnosti se zabývají ve

své knize, Information First - Integrating Knowledge and Information Architecture for

Business Advantage, manželé Everdenovi. Dle těchto autorů je informační společnost

charakterizována následujícími rysy:

„Množství informací – obrovský nárůst dostupných informací a jejich hromadné

šíření je vzrušujícím a znepokojujícím faktem současně.

Různorodost zdrojů – je zřejmé, že s ohromným množstvím informací se pojí

velká pestrost zdrojů. Organizace mají vedle svých interních zdrojů k dispozici data na

volném internetu, zejména však databáze a multimediální materiály poskytované jako

placenou službu.

Produkty založené na informacích – čím dál více produktů a služeb je založeno

na informacích nebo s nimi velmi úzce souvisí.
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Informační rychlost – představovat si informační zdroj jako pasivní oceán je

chybné, mnohem přesnější je představa tohoto zdroje jako divoké řeky neustále se valící

na lidské smysly. Rychlost, se kterou na nás informace v dnešní době řítí, je v lidské

historii nevídaná.

Závislost na technologiích – do informačních a komunikačních technologií

(ICT) se investuje mnohem více než do průmyslového, továrního či zemědělského

vybavení. V nejbližším okolí každého z nás, ať se již jedná o domov, práci či

komplexní systémy jako jsou doprava či vzdělávání, dochází k expanzi počítačových

čipů.

Znalostní pracovníci – rozdělíme-li pracovníky na bílé a modré límečky, tedy ty,

jejichž práce se v převážné míře opírá o činnost mozku a ty, kteří převážně pracují

rukama, dojdeme k závěru, že početně převažuje těch, kteří ke své práci převážně

využívají mozek.

Kvalita informací – kvalitu všech zdrojů určuje hodnota a míra užitečnosti,

nejinak tomu je u informace. Aby byla informace považována za kvalitní musí být

správná, přesná, spolehlivá, uznávaná, relevantní, jednoduchá a v neposlední řadě

validní. Informace má sklon se časem opotřebovat. „ [Everden, Everden, 2003]

Při hledání různorodých vymezení informační společnosti nelze opominout spíše

technologický pohled Nicholase Negroponta, považovaného za jednoho ze zakladatelů

technologického institutu MIT (Massachusetts Institute of Technology's Media Lab).

Negropont ve své knize Digitální svět popisuje vývoj společnosti jako nezastavitelný

posun od atomů k bitům. Negropont silně zdůrazňuje význam informačních technologií

pro rozvoj informační společnosti. Tím se liší od řady autorů, pro které jsou ICT spíše

stimulem proměny práce s informacemi. Negroponte již v polovině 90. letech

prognózuje ve své práci vývoj jednotlivých technologií. Trend vidí v postupném

sloučení světa interakce, informací a zábavy. Pokud porovnáme Negropontovu

prognózu vývoje technologií publikovaný v roce 1995 s dnešní situací, ukazuje se, že

jeho odhad vývoje byl správný. [Negroponte, 2001]

Mezi významné teoretiky informační společnosti je zařazován rovněž Manuel

Castells. Ve své trilogii The Information Age používá pro nový typ společnosti název

„network society”. Síťovou společnost charakterizuje na základě proměny vztahů a

komunikace mezi jednotlivci. V Castelsově pojetí rovněž hrají informační technologie

zásadní roli, i když jde o roli prostředníka, a samotná komunikace se proměňuje na

straně jejich činitelů. [Castells, 2001]
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1.2 Síťová společnost

I když se může zdát, že označení síťová společnost je termín, který se v dnešním

významu objevuje někdy kolem roku 2000. Masově se rozšířil s rozmachem nových

médií a sociálních sítích. Představy o takovéto společnosti vytváří slavný teoretik médií

Mashall McLuhan. McLuhan ve svých pracích vytváří vizi tzv. „globální vesnice“ ve

kterém je každý člověk množstvím komunikačních sítí spojen s lidmi po celém světě

tak, že může snadno komunikovat s každým stejně, jako by to byl jeho soused odvedle

[McLuhan, 2011].

Z hlediska učení a vzdělávání je nesmírně zajímavý nedávno publikovaný

rozhovor známého spisovatele sci-fi a vědce, Issaca Asimova, s Billem Moyersem

pocházející již z roku 1989. Asimov v tomto rozhovoru nastiňuje své představy o


[…]

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3.4.6 Andragogický slovník

Tabulka slovnik

Detail položek tabulky:

 prvni_pismeno

při uložení hesla se zde automaticky uloží první písmeno z názvu převedené na

velké písmeno

Pokud super recenzent A vloží heslo, super recenzent B toto heslo již nemůže

změnit. Může jej změnit pouze administrátor (v případě sporu se super recenzenti

dohodnou a administrátor heslo pak změní).
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3.4.7 Dokumenty a jejich soubory

Tabulka dokument

Zde může změny provádět jen uživatel, který dokument vložil nebo

administrátor.

Detail položek tabulky:

 id_kategorie

id kategorie, do které je zařazen dokument (pořádací systém).

 aktivni

1 … odkaz na webu je aktivní

0 … odkaz na webu není aktivní (buď na to přijde automatická detekce 4xx a

5xx pages, nebo admin ručně. V obou případech výsledný příznak „neaktivní“ nastaví

ručně admin.

Default hodnota při založení záznamu je 1.

 schvaleno

0 … čeká na schválení recenzenta – není publikováno na webu

1 … recenzent schválil k publikaci – je publikováno na webu

2 … recenzent zamítl publikaci – není publikováno na webu

 typ
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1 ... "anotace-seznam dokumentů-fulltext"

Plný text. V tomto případě se vyhledává ve textovém poli "fulltext" v tabulce

"dokument".

2 ... "anotace-seznam dokumentů-odkaz na webový zdroj"

Odkaz na webový zdroj. V tomto případě se kontroluje aktuálnost dokumentu.

Tuto funkci má k dispozici administrátor. V případě že není aktivní, může nastavit

„aktivni“ na hodnotu 0 a zdroj se buď zobrazí, že je neaktuální, nebo se nezobrazí a

bude ho vidět jen administrátor.

Tabulka kateborie

Tabulka soubor

82

Soubory již jednou připojené k dokumentu není možné mazat, pouze

aktualizovat uploadem nové verze souboru.

Detail položek tabulky:

 id_dokumentu

id dokumentu, ke kterému soubor patří

 cesta

relativní cesta do file systému aplikace, na které bude dokument uložený

3.4.8 Recenze dokumentu

Tabulka recenze

Detail položek tabulky:

 vysledek

hodnota 0 nebo 1; pokud je recenze kladná nabývá hodnoty 1, pokud je recenze

záporná nabývá hodnoty 0

Po vložení kladné recenze, dokument je schválen k publikaci = nastaví se

příznak "schvaleny" v tabulce "dokument" na hodnotu 1.
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Závěr

Předložená práce se zabývá problematikou odborných online komunit a sdílením

znalostí v online prostředí. Autor předkládá návrh řešení odborného portálu pro oblast

dalšího vzdělávání na jehož vzniku a vývoji se podílel. Na základě vyhodnocení

fungování obou popisovaných verzí portálu dospívá k některým závěrům

charakterizujícím chování uživatelů takových řešení.

I když nové řešení je uživatelsky příjemné a poskytuje dostatek informací

fungování o možnostech využívání portálu, většina návštěvníků využívá ty které

nevyžadují registraci. Jedná se zejména o andragogický slovník a volně stažitelné

metodické materiály. Z vyhodnocení časové frekvence návštěvnosti, výrazně stoupá

v měsících tzv. zkouškového období na vysokých školách či období zpracovávání

kvalifikačních pracích, eventuelně si stahují volně přístupné ukázky z metodických

materiálů.

Portál tedy plní dosti výrazně funkci zdroje studijních materiálů pro početnou

skupinu studentů andragogických a pedagogických oborů. Tito uživatelé však necítí

z nějakého důvodu potřebu stát se členy odborné komunity.

I přes pravidelnou propagaci portálu, na odborníky hojně navštěvovaných akcích

provozovatele (konference, semináře, workshopy), se nedaří zvýšit počet pravidelných

přispěvatelů. Ten se dlouhodobě udržuje kolem čtiřiceti uživatelů. Vzhledem k tomu, že

asociace má více než 200 členů (firem) je tento okruh poměrně malý. Na druhou stranu,

když toto srovnáme s počtem členů skupiny AIVD ČR na sociální síti Facebook, ta má

již jen sto členů. Pokud si projdeme její fungování, zjistíme, že aktivních účastníků je

do 10 osob.

Pokud tedy porovnáme vliv technického a grafického řešení na aktivitu

účastníků, ukazuje se, že mezi těmito faktory neexistuje přímá úměra. Oblast dalšího

vzdělávání ať již neškolských tak i školských zařízeních je silně konkurenční oblastí. Je

tedy otázkou, zda za této situace lze vybudovat rozsáhlejší komunitní projekt. Na

druhou stranu již od počátku komunitních projektů se ukazuje, že jejich úspěch

ovlivňuje osobnost moderátora a propagace její činnosti.

Z tohoto pohledu lze pro nejbližší období doporučit pouze optimalizovat portál

pro vyhledávací roboty, což by zajistilo lepší přístupnost obsahu databanky přes webové

vyhledávací portály. V úvahu připadá, mimo známé SEO optimalizace (Search engine

optimalization), i myšlenka generování záznamů v XML formátu. Toto však je nutné
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důmyslně naprojektovat, tak aby se výsledným produktem záznamů mohl stát výměnný

formát i mezi jinými katalogy. Též průběžné vyhodnocování statistických údajů

z externí služby Google Analytics může mnohému napomoci, pro jasnější porozumění

chování uživatelů. Další zajímavou alternativou jak portál popularizovat, je integrace

funkcí sociálních sítí. Tím by se portál, téměř s nulovými náklady, mohl dostat do

širšího podvědomí uživatelů. Větší úsilí než do technologického řešení pak vložit do

rozvoje vlastní činnosti, tj. vytváření obsahu a popularizace celého projektu. Pokud se

podaří dosáhnout nárůstu uživatelů tak využít portál rovněž jako inzertní médium.
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