Posudek vedoucího diplomové práce

Tomáš Velický:

Návrh a implementace databázové aplikace pro portál Andromedia s využitím relační databázové technologie

Diplomová práce Tomáše Velického nás seznamuje s vývojem webové databázové aplikace na praktickém příkladu portálu andromedia.cz. Autor se na vývoji sám aktivně podílel, což se projevuje na kvalitně popsaném návrhu vlastního řešení v druhé části práce. První část práce autor věnuje teoriím sdílení znalostí, historii projektu a do popisu použité metody projektového řízení. Celkové zpracování práce vypovídá o dobré orientaci v pojmech, o dobrém technickém povědomí a o znalosti aktuálních informačních technologií. Autorovi se podařilo vysvětlit metodu logického rámce jako způsobu řízení projektu návrhu, podrobně zachytit návrh databázové struktury, včetně popisu funkčních požadavků.

V práci se však objevují drobné koncepční nedostatky, zejména tyto:

1. Závěr práce obsahuje informace, které nejsou před tím v textu nikde zmiňovány. Závěr by měl shrnovat hlavní myšlenky práce a vyvozovat z nich, zde tomu tak není.
2. Jednotlivé hlavní kapitoly by měly být lépe kontextově pospojovány, aby bylo jasné, jak daná kapitola navazuje na tu předchozí (např. jak souvisí databázový model Andromedia se sdílením znalostí nebo s myšlenkami webu 2.0). Kapitoly zde vystupují jako samostatné články, které spolu příliš nesouvisejí, i když čtenář tuto souvislost samozřejmě intuitivně tuší z logiky věci.
3. Podrobný popis konkrétních použitých technologií (MySQL, PHP) se mi zdá zbytečný, protože typ relační databáze ani použitý programovací jazyk nijak neovlivňuje popisovanou databázovou strukturu. Byla by stejná např. při použití technologií PostgreSQL a Python.

Obecně však nemám k práci zásadní výhrady a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 23 bodů
přínos <i>hodnotí tvůrčí zpracování tématu</i> 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 20 bodů
slohové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování; rozsah práce</i> 10 bodů
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 5 bodů
CELKEM 78 bodů

V Praze 1. září 2014

PhDr. Jan Pokorný, Ph.D.